

---

Fédération Nationale des Syndicats des Commerçants des  
Marchés de France ( F.N.S.C.M.F. )

14 Rue de Bretagne  
75003 PARIS

---

Rapport général du Commissaire aux comptes  
Exercice clos le 31 Décembre 2013 - ( 01/01/2013 au 31/12/2013 )

---

Nicolas Lebrat

Commissaire aux Comptes

Inscrit à la Compagnie des Commissaires aux Comptes de Caen

7 Place de l'Europe - 14200 Hérouville St Clair

Tél. : 02.31.47.80.09. – Télécopie : 02.31.47.80.21.

---

## Rapport Général du Commissaire aux Comptes

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui m' a été confiée par votre assemblée générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la fédération F.N.S.C.M.F., tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre conseil d'administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes, étant rappelé que les comptes de l'exercice précédent n'ont pas fait l'objet d'une certification par un commissaire aux comptes.

### 1. Opinion sur les comptes annuels -

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. J'estime que mes contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci-après.



1/2

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la F.N.S.C.M.F. à la fin de cet exercice.

## **2. Justification des appréciations -**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé, ont porté sur le caractère approprié des méthodes et méthodes comptables appliquées et des informations fournies dans les notes de l'annexe, et dont je me suis assuré de la correcte application.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **3 . Vérifications et informations spécifiques -**

J'ai également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du conseil d'administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Hérouville, le 8 Février 2014 -

Le commissaire aux comptes  
Lebrat Nicolas



# F N S C M F



Numéro SIRET : 77566102800016  
14 rue de Bretagne  
75003 PARIS

COMPTE ANNUELS au 31/12/2013

# SOMMAIRE

<b>Bilan association</b>	<b>1</b>
<i>ACTIF</i>	<b>1</b>
<i>Immobilisations incorporelles</i>	1
<i>Immobilisations corporelles</i>	1
<i>Immobilisations financières</i>	1
<i>Stocks en cours</i>	1
<i>PASSIF</i>	<b>2</b>
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	2
<i>Dettes</i>	2
<i>Engagements reçus</i>	2
<i>Engagements donnés</i>	2
<b>Compte de résultat association</b>	<b>3</b>
<i>Produits d'exploitation</i>	3
<i>Autres produits d'exploitation</i>	3
<i>Produits financiers</i>	3
<i>Produits exceptionnels</i>	3
<i>Charges d'exploitation</i>	4
<i>Charges financières</i>	4
<i>Charges exceptionnelles</i>	4
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	4
<b>Annexes Légales</b>	<b>5</b>
<b>Coordonnées cabinet</b>	<b>14</b>

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	20 930	20 930			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions	19 504		19 504	19 504	
Installations techniques, matériel et outillage industriels	11 637	11 637			
Autres immobilisations corporelles	269 048	261 962	7 087	12 446	- 5 359
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations	69 684		69 684	69 684	
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 987		1 987	1 987	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>392 791</b>	<b>294 529</b>	<b>98 262</b>	<b>103 622</b>	<b>- 5 360</b>
<b>Stocks en cours</b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	5 500		5 500	6 608	- 1 108
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs				96	- 96
. Personnel	725		725	250	475
. Organismes sociaux	357		357		357
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	33 285		33 285	14 590	18 695
Valeurs mobilières de placement	1 260 000		1 260 000	1 260 000	
Disponibilités	326 276		326 276	324 633	1 643
Charges constatées d'avance	58 244		58 244	57 890	354
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 684 386</b>		<b>1 684 386</b>	<b>1 664 067</b>	<b>20 319</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>2 077 177</b>	<b>294 529</b>	<b>1 782 648</b>	<b>1 767 689</b>	<b>14 959</b>

## Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation
<b>Fonds associatifs et réserves</b>			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	229 045	229 045	
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves	1 391 944	1 356 588	35 356
. Report à nouveau			
. Résultat de l'exercice	-65 781	35 356	- 101 137
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 555 208</b>	<b>1 620 989</b>	<b>- 65 781</b>
Provisions pour risques et charges			
<b>TOTAL (II)</b>			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées		765	- 765
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	30 608	36 386	- 5 778
Fournisseurs et comptes rattachés	127 220	43 637	83 583
Autres	69 611	65 911	3 700
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>227 439</b>	<b>146 700</b>	<b>80 739</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 782 648</b>	<b>1 767 689</b>	<b>14 959</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total			
<b>Produits d'exploitation</b>							
Ventes de marchandises							
Production vendue biens							
Production vendue services							
<b>Montants nets produits d'expl.</b>							
<b>Autres produits d'exploitation</b>							
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			22 468	23 908	- 1 440	-6,02	
Dons							
Cotisations			1 011 465	1 067 310	- 55 845	-5,23	
Legs et donations							
Produits liés à des financements réglementaires (+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs							
Autres produits			75 761	81 656	- 5 895	-7,22	
Reprise de provisions							
Transfert de charges			51 662	50 170	1 492	2,97	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>1 161 357</b>	<b>1 223 044</b>	<b>- 61 687</b>	<b>-5,04</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>1 161 357</b>	<b>1 223 044</b>	<b>- 61 687</b>	<b>-5,04</b>	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat (II)							
<b>Produits financiers</b>							
De participations							
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif							
Autres intérêts et produits assimilés			56 098	37 658	18 440	48,97	
Reprises sur provisions et transferts de charges							
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>56 098</b>	<b>37 658</b>	<b>18 440</b>	<b>48,97</b>	
<b>Produits exceptionnels</b>							
Sur opérations de gestion							
Sur opérations en capital							
Reprises sur provisions et transferts de charges							
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>							
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>1 217 455</b>	<b>1 260 702</b>	<b>- 43 247</b>	<b>-3,43</b>	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>			<b>-65 781</b>		<b>- 65 781</b>	<b>N/S</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>1 283 235</b>	<b>1 260 702</b>	<b>22 533</b>	<b>1,79</b>	

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises et de matières premières				
Variation de stock marchandises et matières premières				
Autres achats non stockés	407 872	408 766	- 894	-0,22
Services extérieurs	49 329	59 905	- 10 576	-17,65
Autres services extérieurs	405 400	288 730	116 670	40,41
Impôts, taxes et versements assimilés	25 866	23 845	2 021	8,48
Salaires et traitements	198 948	190 144	8 804	4,63
Charges sociales	78 873	74 967	3 906	5,21
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements	5 360	7 859	- 2 499	-31,80
Dotations aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	60 541	64 667	- 4 126	-6,38
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>1 275 735</b>	<b>1 158 022</b>	<b>117 713</b>	<b>10,17</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)				
<b>Charges financières</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>				
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	7 500	67 324	- 59 824	-88,86
Sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>7 500</b>	<b>67 324</b>	<b>- 59 824</b>	<b>-88,86</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>1 283 235</b>	<b>1 225 346</b>	<b>57 889</b>	<b>4,72</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>		<b>35 356</b>	<b>- 35 356</b>	<b>-100</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 283 235</b>	<b>1 260 702</b>	<b>22 533</b>	<b>1,79</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				

## Annexes Légales

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2013 dont le total est de 1 782 647,69 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de -65 780,66 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2012 au 31/12/2012.

**REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

***IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES***

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

La décision suivante a été prise au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'association a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 10 ans
Constructions	de 10 à 20 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

***IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT***

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

***STOCKS***

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti".

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les stocks ont, le cas échéant, été dépréciés pour tenir compte de leur valeur de réalisation nette à la date d'arrêté des comptes.

**CREANCES ET DETTES**

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**Changements de méthode**

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le référentiel comptable applicable pour les associations le CRC 99-01 du 16 février 1999 « relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations » (adaptation du PCG 99-03 aux associations)
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

**Informations complémentaires pour donner une image fidèle**

Néant.

## Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	20 930		
Terrains			
Constructions sur sol propre	19 504		
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels	11 637		
Autres installations, agencements, aménagements	254 314		
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	14 734		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
<b>TOTAL</b>	<b>300 190</b>		
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations	69 684		
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	1 987		
<b>TOTAL</b>	<b>71 671</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>392 791</b>		

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Rév. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles			20 930	20 930
Terrains				
Constructions sur sol propre			19 504	19 504
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels			11 637	11 637
Autres installations, agencements, aménagements			254 314	254 314
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier			14 734	14 734
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>TOTAL</b>			<b>300 190</b>	<b>300 190</b>
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations			69 684	
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			1 987	
<b>TOTAL</b>			<b>71 671</b>	
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>392 791</b>	<b>321 120</b>

## Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	20 930			20 930
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels	11 637			11 637
Installations générales, agencements divers	242 458	4 890		247 348
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	14 144	470		14 614
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL</b>	<b>268 239</b>	<b>5 360</b>		<b>273 599</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>289 169</b>	<b>5 360</b>		<b>294 529</b>

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers	4 890				
Matériel de transport					
Matériel de bureau, informatique, mobilier	470				
Emballages récupérables et divers					
<b>TOTAL</b>	<b>5 360</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>5 360</b>				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

## Etat des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements Pour investissement Pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92 Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92 Pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
<b>TOTAL Provisions réglementées</b>				
Pour litiges Pour garanties données clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations Pour impôts Pour renouvellement immobilisations Pour grosses réparations Pour charges sur congés payés Autres provisions				
<b>TOTAL Provisions</b>				
Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de participation Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres dépréciations				
<b>TOTAL Dépréciations</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>				
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles				

Néant.

## Etat des échéances des créances et des dettes

<b>ETAT DES CREANCES</b>	<b>Montant brut</b>	<b>Un an au plus</b>	<b>Plus d'un an</b>
Créances rattachées à des participations			
Prêts			1 987
Autres immobilisations financières	1 987		
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	5 500	5 500	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	725	725	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux	357	357	
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A			
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés	15 000	15 000	
- Divers			
Groupe et associés	3 493	3 493	
Débiteurs divers	14 792	14 792	
Charges constatées d'avance	58 244	58 244	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>100 097</b>	<b>98 110</b>	<b>1 987</b>
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

<b>ETAT DES DETTES</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A un an au plus</b>	<b>Plus 1 an 5 ans au plus</b>	<b>A plus de 5 ans</b>
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	127 220	127 220		
Personnel et comptes rattachés	17 918	17 918		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	47 340	47 340		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices				
- T.V.A				
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	2 821	2 821		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	1 532	1 532		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>196 831</b>	<b>196 831</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

## Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	36 093
Dettes fiscales et sociales	30 706
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes (dont avoirs à établir :                    )	
<b>TOTAL</b>	<b>66 799</b>

## Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	58 244	
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
<b>TOTAL</b>	<b>58 244</b>	

Commentaires : néant.

## Crédit-bail mobilier

	Installations Matériel Outillage	Autres	Total
Valeur d'origine			
Amortissements :			
- Cumuls exercices antérieurs			
- Dotations de l'exercice			
<b>TOTAL</b>			
Redevances payées :			
- Cumuls exercices antérieurs			
- Exercice			
<b>TOTAL</b>			
Redevances restant à payer :			
- à un an au plus			
- à plus d'un an et cinq au plus			
- à plus de cinq ans			
<b>TOTAL</b>			
Valeur résiduelle :			
- à moins d'un an			
- à un an au plus			
- à plus d'un an et cinq au plus			
- à plus de cinq ans			
<b>TOTAL</b>			
Montant pris en charge dans l'exercice			

Néant.

## Coordonnées cabinet



### **Cabinet Pascal LEVY**

78-80, rue du Docteur Bauer  
93 400 SAINT OUEN

Tél. : 01.58.79.20.40 Fax. : 01.58.79.20.43

[www.capconseil.eu](http://www.capconseil.eu)

Fédération Nationale des Syndicats des Commerçants des Marchés de France -  
Annexe comptes annuels 31/12/2013

Liste des filiales -

S.E.C.N.S. SA  
14 Rue de Bretagne  
75003 PARIS  
RCS Paris 722 055 852

Pourcentage de détention :	99,40%	
Date de clôture :	31 Décembre 2013	
Résultat exercice clos 12/2013 :		6 806 €
Situation nette exercice clos 12/2013 :		152 949 €

Commissaire aux comptes :  
SFECO - FIDUCIA AUDIT  
50 Rue de Picpus  
75012 PARIS

Comptes 2013 :	non encore audités
Comptes 2012 :	approuvés

## Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net		
Capital souscrit non appelé (0)						
<b>Actif immobilisé</b>						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	15 071	15 071		1 010	- 1 010	
Fonds commercial	1 677		1 677	1 677		
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 952	2 952		213	- 213	
Autres immobilisations corporelles	31 116	29 634	1 482	4 396	- 2 914	
Immobilisations en cours						
Avances et acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres participations	20		20	20		
Créances rattachées à des participations	1 159		1 159	1 159		
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAL (I)</b>	<b>51 994</b>	<b>47 656</b>	<b>4 338</b>	<b>8 475</b>	<b>- 4 137</b>	
<b>Actif circulant</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En-cours de production de biens						
En-cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Clients et comptes rattachés	57 851		57 851	22 594	35 257	
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices				360	- 360	
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	11 646		11 646	9 716	1 930	
. Autres				765	- 765	
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement	50 000		50 000	50 000		
Disponibilités	70 001		70 001	80 939	- 10 938	
Instruments de trésorerie						
Charges constatées d'avance	348		348	474	- 126	
<b>TOTAL (II)</b>	<b>189 846</b>		<b>189 846</b>	<b>164 848</b>	<b>24 998</b>	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>241 840</b>	<b>47 656</b>	<b>194 184</b>	<b>173 323</b>	<b>20 861</b>	

## Bilan (suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)</b>	<b>Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)</b>	<b>Variation</b>
<b>Capitaux Propres</b>			
Capital social ou individuel (dont versé : 70 127)	70 127	70 127	
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...			
Ecarts de réévaluation			
Réserve légale	7 013	7 013	
Réserves statutaires ou contractuelles	1 426	1 426	
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau	67 578	66 377	1 201
Résultat de l'exercice	6 806	1 201	5 605
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>152 949</b>	<b>146 143</b>	<b>6 806</b>
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions pour risques et charges</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Emprunts et dettes</b>			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires			
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers			
. Associés	3 493		3 493
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	31 138	22 401	8 737
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel			
. Organismes sociaux			
. Etat, impôts sur les bénéfices	989		989
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	4 524	4 077	447
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	1 090	540	550
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance		162	- 162
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>41 234</b>	<b>27 180</b>	<b>14 054</b>
Ecart de conversion passif(V)			
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>194 184</b>	<b>173 323</b>	<b>20 861</b>

## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation absolue	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendue biens	156 533		156 533	159 275	- 2 742	-1,72
Production vendue services	51 280		51 280	51 617	- 337	-0,65
<b>Chiffres d'affaires Nets</b>	<b>207 813</b>		<b>207 813</b>	<b>210 892</b>	<b>- 3 079</b>	<b>-1,46</b>
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges						
Autres produits			0	538	- 538	-100
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>207 813</b>	<b>211 430</b>	<b>- 3 617</b>	<b>-1,71</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approv.)						
Autres achats et charges externes			203 046	196 008	7 038	3,59
Impôts, taxes et versements assimilés			550	540	10	1,85
Salaires et traitements						
Charges sociales						
Dotations aux amortissements sur immobilisations			4 138	14 853	- 10 715	-72,14
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges						
Autres charges			3	209	- 206	-98,56
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>207 736</b>	<b>211 610</b>	<b>- 3 874</b>	<b>-1,83</b>
<b>RESULTAT EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>77</b>	<b>-181</b>	<b>258</b>	<b>142,54</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés			1 875	1 400	475	33,93
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>1 875</b>	<b>1 400</b>	<b>475</b>	<b>33,93</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
<b>Total des charges financières (VI)</b>						
<b>RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>			<b>1 875</b>	<b>1 400</b>	<b>475</b>	<b>33,93</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>1 952</b>	<b>1 219</b>	<b>733</b>	<b>60,13</b>

## Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation absolue	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	202	194	8	4,12
Produits exceptionnels sur opérations en capital	5 853		5 853	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>6 055</b>	<b>194</b>	<b>5 861</b>	<b>N/S</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>6 055</b>	<b>194</b>	<b>5 861</b>	<b>N/S</b>
Participation des salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)	1 201	212	989	466,51
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>215 743</b>	<b>213 024</b>	<b>2 719</b>	<b>1,28</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+IX+X)</b>	<b>208 937</b>	<b>211 822</b>	<b>- 2 885</b>	<b>-1,36</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>6 806</b>	<b>1 201</b>	<b>5 605</b>	<b>466,69</b>
Dont Crédit-bail mobilier	1 918		1 918	N/S
Dont Crédit-bail immobilier				

**S.E.C.N.S.**

**Société Anonyme au capital de 70.126,55 Euros**

Siège social : 14, rue de Bretagne

75003 PARIS

RCS : PARIS 722 055 852

**RAPPORT D'AUDIT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2012**

**S.E.C.N.S.**

Société Anonyme au capital de 70.126,55 Euros

Siège Social : 14, rue de Bretagne  
75003 PARIS

RCS : PARIS 722 055 852

---

**RAPPORT D'AUDIT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2012**

---

Au Président,

En notre qualité de Commissaire aux Comptes de la société S.E.C.N.S et en réponse à votre demande dans le cadre de la préparation de votre congrès annuel, nous avons effectué un audit des comptes annuels de celle-ci relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2012 tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Ces comptes annuels ont été établis sous la responsabilité de la direction et, n'étant pas destinés à être adressés aux actionnaires, n'ont pas fait l'objet d'un arrêté par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes annuels.

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes annuels. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

A notre avis, les « comptes » présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs et au regard des règles et principes comptables français le patrimoine et la situation financière de la société S.E.C.N.S au 31 décembre 2012, ainsi que le résultat de ses opérations pour l'exercice écoulé.

Fait à Paris, le 22 février 2013

**SFECO & FIDUCIA AUDIT**

Représentée par

  
**Gilbert BERDUGO**  
Commissaire aux Comptes  
(Membre de la Cie Régionale de Paris)

## Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé (0)					
<b>Actif immobilisé</b>					
Frais d'établissement					
Recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	15 071	14 060	1 010		1 010
Fonds commercial	1 677		1 677	1 677	
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 952	2 738	213	804	- 591
Autres immobilisations corporelles	62 534	58 138	4 396	13 668	- 9 272
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
Participations évaluées selon mise en équivalence					
Autres participations	20		20	20	
Créances rattachées à des participations	1 159		1 159	1 159	
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
<b>TOTAL (I)</b>	<b>83 412</b>	<b>74 937</b>	<b>8 475</b>	<b>17 327</b>	<b>- 8 852</b>
<b>Actif circulant</b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes				1 344	- 1 344
Clients et comptes rattachés	22 594		22 594	23 814	- 1 220
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices	360		360	1 195	- 835
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	9 716		9 716	5 975	3 741
. Autres	765		765	8 332	- 7 567
Capital souscrit et appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement	50 000		50 000	50 000	
Disponibilités	80 939		80 939	66 321	14 618
Instruments de trésorerie					
Charges constatées d'avance	474		474	458	16
<b>TOTAL (II)</b>	<b>164 848</b>		<b>164 848</b>	<b>157 438</b>	<b>7 410</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>248 260</b>	<b>74 937</b>	<b>173 323</b>	<b>174 766</b>	<b>- 1 443</b>

**Bilan (suite)**

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2012</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2011</b> (12 mois)	Variation
<b>Capitaux Propres</b>			
Capital social ou individuel (dont versé : 70 127)	70 127	70 127	
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...			
Ecarts de réévaluation			
Réserve légale	7 013	7 013	
Réserves statutaires ou contractuelles	1 426	1 426	
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau	66 377	63 133	3 244
Résultat de l'exercice	1 201	3 243	- 2 042
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>146 143</b>	<b>144 942</b>	<b>1 201</b>
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions pour risques et charges</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Emprunts et dettes</b>			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires			
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers			
. Associés			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	22 401	26 092	- 3 691
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel			
. Organismes sociaux			
. Etat, impôts sur les bénéficiaires			
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	162		162
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>27 180</b>	<b>29 824</b>	<b>- 2 644</b>
Ecart de conversion passif(V)			
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>173 323</b>	<b>174 766</b>	<b>- 1 443</b>

## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)		Variation absolue	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendue biens	159 275		159 275	166 109	- 6 834	-4,11
Production vendue services	51 617		51 617	39 003	12 614	32,34
Chiffres d'affaires Nets	210 892		210 892	205 113	5 779	2,82
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges				2 302	- 2 302	-100
Autres produits			538	0	538	N/S
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>211 430</b>	<b>207 414</b>	<b>4 016</b>	<b>1,94</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approv.)						
Autres achats et charges externes			196 008	195 308	700	0,36
Impôts, taxes et versements assimilés			540	538	2	0,37
Salaires et traitements						
Charges sociales						
Dotations aux amortissements sur immobilisations			14 853	8 468	6 385	75,40
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges						
Autres charges			209	244	- 35	-14,34
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>211 610</b>	<b>204 558</b>	<b>7 052</b>	<b>3,45</b>
<b>RESULTAT EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>-181</b>	<b>2 857</b>	<b>- 3 038</b>	<b>106,34</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés			1 400	765	635	83,01
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>1 400</b>	<b>765</b>	<b>635</b>	<b>83,01</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilés						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>1 400</b>	<b>765</b>	<b>635</b>	<b>83,01</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>			<b>1 400</b>	<b>765</b>	<b>635</b>	<b>83,01</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>1 219</b>	<b>3 621</b>	<b>- 2 402</b>	<b>-66,34</b>

**Compte de résultat (suite)**

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2012 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2011 (12 mois)	Variation absolue	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	194	194		0,00
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>194</b>	<b>194</b>		<b>0,00</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>				
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>194</b>	<b>194</b>		<b>0,00</b>
Participation des salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)	212	572	- 360	-62,94
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>213 024</b>	<b>208 373</b>	<b>4 651</b>	<b>2,23</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+IX+X)</b>	<b>211 822</b>	<b>205 130</b>	<b>6 692</b>	<b>3,26</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>1 201</b>	<b>3 243</b>	<b>- 2 042</b>	<b>-62,97</b>
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				

**Annexes****S.E.C.N.S****ANNEXE**

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Aux comptes annuels présentée en Euros

**PREAMBULE**

L'exercice social clos le 31/12/2012 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2011 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 173 323,12 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 1 201,37 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

**1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie d'utilisation.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

**2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**

Néant.



## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Fonds commercial (hors droit au bail) = 1 677

Fonds commercial	Valeur brute	Amort./Provis.	Valeur nette	Taux
Fonds acheté				%
Fonds réévalué				%
Fonds reçu en apport	1 677		1 677	%
TOTAL	1 677		1 677	

## 3.2 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

## 3.2.1 - Immobilisations brutes = 83 412

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	10 747	6 001		16 748
Immobilisations corporelles	65 486			65 486
Immobilisations financières	1 179			1 179
TOTAL	77 411	6 001		83 412

## 3.2.2 - Amortissements et provisions d'actif = 74 937

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	9 070	4 991		14 060
Immobilisations corporelles	51 014	9 862		60 877
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	60 084	14 853		74 937

## 3.2.3 - Détail des Immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Concess.brevets licences	15 071	14 060	1 010	1 ans
Fonds commercial	1 677	0	1 677	Non amortiss.
Materiel et outillage	2 952	2 738	213	5 ans
Instal./agenc.divers	12 157	12 157	0	de 5 à 10 ans
Materiel de transport	31 418	30 468	951	de 3 à 5 ans
Mat.bureau & informatique	18 352	15 016	3 336	de 3 à 10 ans
Mobilier	607	498	109	5 ans
TOTAL	82 234	74 937	7 297	

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)

## 3.3 - Etat des créances = 35 067

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	1 159		1 159
Actif circulant & charges d'avance	33 909	33 909	
TOTAL	35 067	33 909	1 159

## 3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 1 962

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	162
Autres créances	
Disponibilités	1 800
TOTAL	1 962

## 3.5 - Charges constatées d'avance = 474

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## 3.6 - Informations complémentaires sur le bilan actif

Mention relative aux entreprises liées :

Créance F.N.S.C.M.F. = 16 953 euros

Compte courant F.N.S.C.M.F. = 765 euros

## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Capital social = 70 127

Mouvements des titres	Nombre	Val. nominale	Capital social
Titres en début d'exercice	4600	15,24	70 127
Titres émis ou variation du nominal			
Titres remboursés ou annulés			
Titres en fin d'exercice	4600	15,24	70 127

## 4.2 - Etat des dettes = 27 180

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	22 401	22 401		
Dettes fiscales & sociales	4 617	4 617		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	162	162		
TOTAL	27 180	27 180		

## 4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 4 191

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établi. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	3 651
Dettes fiscales & sociales	540
Autres dettes	
TOTAL	4 191

## 4.4 - Produits constatés d'avance = 162

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## 4.5 - Informations complémentaires sur le bilan passif

Mention relative aux entreprises liées :

Dettes F.N.S.C.M.F. = 9 376 euros

## 5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

## 5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 210 892

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de produits finis	159 275	75,52 %
Prestations de services	29 623	14,05 %
Produits des activités annexes	21 993	10,43 %
TOTAL	210 892	100,00 %

## 5.2 - Ventilation de l'impôt sur les bénéfices = 212

Niveau de résultat	Avant impôt	Impôt	Après impôt
Résultat d'exploitation	-181	-27	-154
Résultat financier	1 400	210	1 190
Résultat exceptionnel	194	29	165
Participation des salariés			
TOTAL	1 413	212	1 201

## 5.3 - Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Mention relative aux entreprises liées :  
Charges F.N.S.C.M.F. = 9 376 euros  
Produits F.N.S.C.M.F. = 197 768 euros

S.E.C.N.S

14 rue de Bretagne 75003 PARIS

S.E.C.N.S

## ANNEXE

Période du 01/01/2012 au 31/12/2012

Aux comptes annuels présentée en Euros

### 6 - AUTRES INFORMATIONS

#### 6.1 - Rémunération des dirigeants

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

**8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**8.1 - Produits à recevoir = 1 962**

Produits à recevoir		Montant
Clients et comptes rattachés :		162
	Clients factures a etablir( 418100 )	162
Disponibilités :		1 800
	Banques interets courus a recevoir( 518700 )	1 800
	TOTAL	1 962

**8.2 - Charges constatées d'avance = 474**

Charges constatées d'avance		Montant
	Charges constatee d'avance( 486000 )	474
	TOTAL	474

**8.3 - Charges à payer = 4 191**

Charges à payer		Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :		3 651
	Fourn factures non parvenues.( 408100 )	3 651
Dettes fiscales et sociales :		540
	Etat autres charges a payer( 448600 )	540
	TOTAL	4 191

**8.4 - Produits constatés d'avance = 162**

Produits constatés d'avance		Montant
	Produits constates d'avance( 487000 )	162
	TOTAL	162